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12964 ORDEN de 9 de mayo de 1997porla quese dejansin efecto 
las beneficiosfiscales que lesfueron concedidos a la empre­
sa ·lndustrias Anda·luzas del Poli8ster, Somedad An6nima­
(CAj47) y dos empresas mas, al amparo de la dispuesto 
en la Ley 27/1984, de 26 dejulio, de Reconversi6n y Rein­
dustrializaci6n. 

Vista la Orden del Ministerio de Industria y Energia de fecha 27 de 
febrero de 1997 (.Boletin Oficial del Estado. de 13 de marzo), POl" la que 
se dcjan sin efecto y se· declara la caducidad de los beneficios que las 
Ordenes de ese Departamento de 13 de marzo y 24 de julio de 1987 y 29 
de julio de 1988, concedieron a las empresas que al final se relacionan, 
al amparo de 10 previsto en los Reales Decretos 189 y 190/1985, de 16 
de enero, que dedararon a dichas empresas comprendidas en la zona 
de Urgente Reindustrializaciôn de Bahia de Cıidiz y Madrid, 

Estc Ministerio, a propuesta de la Direcciôn General de Tributos, con· 
forme a 10 cstablccido en cı art1culo 22, parrafo 1, de 108 mencionados 
Reales Decretos, ha tcnido a bien disponer: 

Primero.-Anular 108 beneficios fiscales que le fueron concedidos por 
Ordcncs de este Departamento de Economia y Hacienda, cuyas fechas 
se relacionan en el apartado cuarto siguiente, a las empresas que, asimismo, 
figuran en dicho apartado, por no haber justificado la realizaci6n de las 
instalaciones en 105 plazos establecidos en sus respectivas resoluciones 
individuales. 

Segundo.-Dc acuerdo con el apartado 1 del articulo 22 de los Reales 
Decretos 189 y 190/1985, las empresas estan obligadas a reintegrar las 
subvenciones, indemnizacion.cs y cuotas de los impuestos no satisfechos, 
asi como los correspondientcs intereses legales. 

Tercero.-Contra la presente Orden podni interponerse recurso con­
tencioso-administrativo, de acuerdo con 10 previsto en el articulo 109 y 
en la disposici6n adicional novena de la Ley 30/1992, de 26 de di<ciembre, 
de Regimen Juridico de las Administraciones Pı1blicas y del Procedimİento 
Administrativo Comun, asi como, en el articulo 37.1 de la Ley reguladora 
de la Jurisdicciôn Contencioso-Administrativa, de 27 de diciembre de 1956. 
Dicho recurso debera presentarse en cı plazo de dos meses, contados desde 
el dia siguiente a la notificaciôn, ante la Sala de 10 Contencioso-Admi­
nİstrativo de la Audiencia Nacional. 

Cuarto.-Relaci6n de empresas: 

.Industrias Andaluzas del Poliester, Sociedad An6nima. (CA; 4 7): Se 
anulan los beneficios fiscales concedidos por Orden de este Departamento 
de Economia y Hacienda de 14 de abril de 1987 (.Boletin Oficial del Estado. 
de 6 de mayo). 

.Serigrafia Santa Maria, Sociedad Limitada. (CA;49): Se anulan los 
beneficios fiscales concedidos por Orden de este Departamento de Eco­
nomia y Hacienda de 25 de septiembre de 1987 (.Boletin Oficial del Estado. 
de 20 de octubre). 

.Internacional Printer, Sociedad Anônima. (M/124): Se anulan los bene­
ficios fiscales concedidos por Orden de este Departamento de Economia 
y Hacienda de 14 de noviembre de 1988 (.Boletin Oficial del Estado. 
de 29 de noviembre). 

Madrid, 9 de mayo de 1997.-P. D., el Director general de Tributos, 
Enrique Gimenez-Reyna Rodriguez. 

12965 ORDEN de 23 de mayo de 1997 por la que se anulan las 
beneficios fiscales previstos en el articulo 20 de la Ley 
15/1986, de 25 de abri~ de Sociedades An6nimas Laborales, 
concedidos a la empresa .Transportes Picota, Sociedad 
An6nima Laboral., confecoo de 10 de enero de 1989. 

Vista la Resoluciôn del Instituto Nacional de Fomento de la Economia 
Social del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de fecha 21 de noviem­
bre de 1995, en relaci6n con la empresa -Transportes Picota, Sociedad 
Anônima Laborah, con mimero de identificaci6n fiscal A78788221; 

Resultando que a peticiôn de la empresa se ha procedido a la traııs­
formaci6n de dicha sociedad an6nima laboral en sociedad limitada, segun 
escritura &utorİzada ante el Notario de Madrid, con residencia en Torrej6n 
de Ardoz (Madrid), don Jose Maria Piiiar Gutierrez, numero de protocolo 
1.949, de fecha 1 de abril de 1995; 

Resultando que el Instituto Nacional de Fomento de la Economia Social 
del Ministerİo de Trabajo y Seguridad Social, -de acuerdo con las com­
petencias atribuidas por el articulo 4.° de la Ley 15/1986, de 25 de abril, 
de Sociedades Anônima Laborales (.Boletin Oficial del Estado. del 30), 

inscribi6 a la empresa de referencia en eI Registro Administrativo de Socİe­
dades Anônimas Laborales con el numero 4.806; 

Resultando que en virtud de la Resoluciôn antes mencionada, el Ins­
tituto Nacional de Fomento de la Economia Social ha procedido a dar 
de baja y cancelar en el Registro a la citada empresa como sociedad an6nima 
laboral desde la fecha de la Resoluci6n; 

Resultando que de acuerdo con el articulo 2L.L.a) de la Ley 15/1986, 
de 25 de abril, para disfrutar de heneficios fiscales, las sociedades anônimas 
laborales han de estar iİıscrita.., y na descalificadas en eI citado Registro; 

Resultando que de confonnidad con el articulo 5.° 3 del Real Decreto 
2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaciôn de la concesiôn de bene­
ficios tribuİ.arios a las sociedades anônimas labora1es en virtud de 10 dis­
puesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril (.Boletin Oficial del Estado. de 
3 de enero de 1987), una vez recibida la certificaciôn de la Resoluciôn 
determinante de la baja en el Registro Administrativo de Sociedades Anô­
nimas Laborales, el Ministerio de Economİa y Hacicnda dictara Orden 
para la perdida de los beneficios tributarios concedidos con anterioridad. 

Vistas la Ley 15/1986, de 25 de abril, de Sociedades Anônimas Labo­
rales; el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaciôn 
de la concesiôn de beneficios tributarios a las sociedades an6nimas labo­
rales y demas disposiciones de aplicaciôn; 

Considerando que se cumplen los requisitos previstos eıı la Ley para 
estos casos, 

Este Ministerio, a propuesta del Delegado Especial de la Agencia Estatal 
de Administraciôn Tributaria de Madrid, 

Acuerda que los beneficios fiscales concedidos a la empresa «Trans­
portes Picota, Sociedad An6nima Laborab, por Orden de fecha 10 de enero 
de 1989, queden anulados a partir de la inscripci6n en el Registro Mercantil 
de la escritura de transformaci6n en sociedad limitada. 

Contra la presente Orden se podra interponer recurso contencioso-ad­
ministrativo ante la Sala de 10 Contencioso de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, a contar desde la fecha de recepci6n de notificaciôn 
de la Orden. 

Madrid, 23 de maya de 1997.-P. D. (Orden de 12 de julio de 1993), 
el Delegado Especial de la Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria, 
Carlos Garcia de Vinuesa. 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda. 

1 2966 ORDEN de 14 de maya de 1997, de extinci6n y subsiguiente 
cancelaci6n de la inscripci6n del Registro Administrativo 
de Entidades Aseguradoras de la entidad Mutualidad de 
Previsi6n Social de Empleados del Banco Popular Espa;;ol 
(en liquidaciôn). 

La entidad denominada Mutualidad de Previsiôn Social de Empleados 
del Banco Popular Espaftol, acordô .en Asamblea general, celebrada el dfa 
1 de noviembre de 1989, aprobar su disoluciôn y liquidaciôn. 

Ultimada la liquidaciôn y transcurrido <el plazo previsto en el articulo 
numero 106 del RegIamento de Ordenaciôn, de 1 de agosto de 1985, procede 
la extinciôn y subsiguiente cancelaciôn de dicha Mutualidad en el Registro 
Administrativo de Entidades Asegu<radoras. 

En consecucncia, a propuesta de la Direcciôn General de Seguros, he 
resueho: Declarar la extinciôn y subsiguiente cancelaci6n en el Registro 
Administrativo de Entidades Asegııradoras, previsto en el articulo 74.1 
de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenaciôn de los Seguros Pri­
vados de la entidad Mutualidad de Previsi6n Social de Empleados del 
Banco Popular Espaiiol (en liquidaciôn). 

Lo que comunİco a V. L. para su conocimİento y efectos. 
Madrid, 14 de mayo de 1997.-P. D. (Orden de 29 de diciembre de 

1986), eI Secretario de Estado de Economia, Crist6bal Montoro Romero. 

Ilma. Sra. Directo'ra general de Seguros. 

12967 RESOLUCı6Nde22 de mayo de 1997, de la Direcciôn Gene­
ral de Seguros, acerca de la entidad -Asociaci6n Dental 
Espanola, Sociedad Limitada. (ADE), de acuerdo con la 
dispuesto en el.articulo 20.1 del Re9lamento de Ordenaciôn 
del Se9uro Privado de 1 de agosto de 1985. 

De la documentaci6n que obra en este centro, relativa a la entidad 
tAsociaci6n Dental Espanola, Sociedad Limitada. en adelante (ADE), se 
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desprende que las operaciones que realiza se encuadraban en la actividad 
aseguradora privada perteneciente aı ramo de Enfermedad, en su moda­
lidad de Asistencia Sanitaria, en los terminos que establece eI articu-
10 1 de la Ley 50/1980, de 8 de octubre, de Contrato de Seguro, en relaci6n 
con el articulo 3 de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenaci6n 
y Supervisi6n de 108 Seguros Privados. 

Ala vista de 10 anterior, esta Direcci6n General ha acordado 10 siguiente: 

Primero.-Declarar la nulidad de pleno derecho de los contratos cele­
brados hasta la fecha por ADE, dada que la sociedad no esta autorizada 
para operar eD eI raıno de Enfermedad, de acuerdo con 10 dispuesto en 
el apartado segundo del articulo 5 de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, 
de Ordenaciôn y Supervisiôn de 108 Seguros Privados. 

Segundo.-Requerir a la entidad para que cese inmediatamente en la 
formalizaci6n de operaciones de seguro, conforıne a 10 establccido en eı 
numero 1 del articulo 48 de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, precitada. 

Tercero.-Requerir a la entidad para que en eI plazo de un mes: 
a) EfectUe tas oportunas modifıcaciones contractuales en cuanto a 

las garantias asumidas por la entidad y las correspondientes contrapres­
ta.ciones econômicas a satisfacer por los contratantes, a efectos de que 
la operaci6n quede excluida del ambito del articulo 1 de la ley 50/1980, 
de 8 de octubre, de Contratos de Seguro. 

h) Re-mita a este centro un proyecto estrategico sobre las operaciones 
que tiene previsto realizar en 10 sqcesivo, asİ. coma las condiciones en 
que se va a realizar en dicha actividad. 

Cuarto.-Incoar expediente sancionador a la entidad y a su Adminis­
trador unico, para 10 cual se instruira el procedimiento previsto en los 
articulos 40 y siguientes de la Ley 30/1995, antes citada. 

Madrid, 22 de mayo de 1997.-La Directora general, Maria del Pilar 
Gonzıilez de Frutos. 

Sr. Representante legaI de la entidad MAsociaci6n Denta1 Espafı.ola, Socie-­
dad Limitada •. 

1 2968 RESOLUWÖN de 22 de mayo de 1997, de la Direcciôn Gene­
ral de Seguros, por la que se inscribe erı el Registro de 
Fondos de Pensiones a -Arcalia Pensiones, Entidad Gestora 
de Fondos de Pensiones, Sociedad A n6nima-. 

Por Resoluci6n de fecha 10 de marzo de 1997 de esta Direcci6n General, 
se concedi6 la autorizaciôn administrativa previa establecida en eI articu-
10 20.1 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulaci6n de los Planes y 
Fandos de Pensiones, para la constituciôn de «Arcalia Pensiones, Entidad 
Gestora de Fondas de Pensiones, Sociedad An6nima». 

Habiendose constituido en fecha 17 de abril de ı 997, conforme a la 
autorizaciôn previa otorgada, la referida entidad con domicilio sociaI en 
Madrid, ha solicita.do su inscripciôn en el Registro de Entidades Gestoras 
y Depositarias de Fondos de Pensiones, como entidad gestora, presentando 
la docuınentaciôn prevista a tal efecto en eI artİculo 5.°, numero 3.°, de 
la Orden de 7 de noviembre de 1988 (.Boletin Oficiai del Estado. del 10); 

Considerando cumplimentados los requisitos establecidos en la exprc­
sada Ley y normas que la desarrollan, estc centro directivo acuerda: 

Proceder a la inscripciôn de «Arcalia Pensiones, Entidad Gestora de 
Fondos de Pensiones, Sociedad Anônima., en eI Registro establecido en 
el articulo 46. l.b) del Reglamento de Planes y Fondos de Pensiones de 
30 de septiembre de 1988 (.Boletin Oficial del Estado> de 2 de noviembre) 
como entidad gestora. 

Madrid, 22 de mayo de 1997.-La Directora general, Maria Pilar Gonzıilez 
de Frutos. 

12969 RESOLUCIÖN de 22 de maya de 1997, del Departamento 
de Gesti6n Tributaria de la Agerıcia Esıaıa1. de Adminis· 
traci6n Tributaria, por la que se concede la exenci6n pre­
vista en el articuw Y.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 dejunio, 
del Impuesto sobre la Rerıta de tas Personas F'isi.cas al pre· 
mio de cinematografia .Luis Buiiuef.., en sus moda1.idades 
de corto y largometraje, correspondiente a ws Premios Vüla 
de Madrid 1997, convocados por et excelenıisimo Ayun­
tamienıo de Madrid. 

Vista la instancia presentada con fecba 11 de marzo de 1997, en la 
Agencia Estatai de AdministrRci6n Tributaria, formulada por el Concejal 

Delegado del ka de Cultura, Educaci6n, Juventud y Deportes, don Anto­
nio Gômez~Angulo Rodriguez, que, en nombre y representaciôn de] exce-­
lentisimo· Ayuntamiento de Madrid en calidad de conv';cante, solicita la 
concesi6n de la exenci6n en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas de detenninados premios literarios, artisticos <> cientificos, prevista 
en el articulo 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas (.Boletin Oficial del Estado. del 
7), al premio de cinematografia «Luis Buiiuel., en sus modalidades de 
corta y largometr'lie, correspondientes a los Premios Villa de Madrid 1997, 
convocados por el citado organismo. 

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Fisicas; el Reglamento del citado lmpuesto, aprobado por 
el articulo 1.0 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletin 
Oficial del Estado. del 31) y la Orden de 5 de octubre de 1992, por la 
quc se establece el procedimiento para la concesi6n de la exenci6n del 
Impuesto sobre la Renta de las Persona..~ Fisicas de determinados premios 
literarios1 artisticos 0 cientificas (~Boletin Oficial deI Estado. de 16 de 
octubre); 

Considerando que este Departamento de Gesti6n Tributaria de la Agen· 
cia Estatal de Administraciôn Trihutaria es competente para declarar la 
exenciôn que se solicita, de canfonnidad con 10 esta.blecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992, por la que se establece 
el proccdimiento para la concesiôn de la exenciôn del Impuesto sobre 
la Renta de Ias Personas Fisica.s de detenninados premios literarios, artis­
ticos 0 cientificos 1 y que, la solicitud se ha preseni.ado en plazo, segı1n 
determina el articulo 3.dos.5 del Reglamento deı citado Impuesto; 

Considerando que la base primera de la convocatoria del premio de 
cinematografia -Luis Buftuelıt 1997, estipula: 

«Es objeto de este concurso premiar, entre las obras cinmetogr3.ficas 
presentadas, aquellas que se consideren las mejores, realizadas en cas­
tellano, que hagan referencia en su totalidad 0 de forma signifıcativa de 
sus partes a la ciudad de Madrid y que no hayan sido premiadas ante­
riormente en ninglİn otro concurso, festival 0 muestra cinematografica. 
Diehas producciones cinematograticas pueden ser tanto inedit.as como 
haber sido proyectadas a 10 largo del ana 1996 y no tendran finalidad 
o contenido substancialmentc publicitario. En el caso de que hayan sido 
proyectadas publicamente se'indicara eI Ioeal 0 locales, asi coma las fechas 
en las que se haya realizado dicha proyecciôn.» 

Por tanto, el objeto perseguido por el excelentisimo Ayuntamiento ıle 
Madrid, no 5610 pone de manifıesto el canicter reIevante del premio, sino 
que el mismo es conforme con 10 que, a efectos del lrnpuesto sobre la 
Renta de las Personas Fisicas, se cnticnde por premioj 

Considerando que segun se desprende de la base primera de la con­
vocatoria deI citado premio, este se concede respecto de obras ejecutadas 
con anterioridad a su convocatoria; 

Considerando quc la base novena de la convocatoria del' premio de 
cinematografia .Luis Bunuel- 1997, estipula: 

«EI Ayuntamiento de Madrid declina tado tipo de derechos autoriales 
sobre las obras ganadora.s, aunque para efectos de la historia de1 premio 
de cinernatografia del Ayuntamiento de Madrid, quedanin send.as copia.~ 
de los trabajos galardonados para su custodia y conservaci6n en 105 Archİ­
vos de la Filmoteca Espafı.ola. Los concursantes premiados conservaran 
los derechos que la Ley de Propiedad Intelectual les concede y podran 
utilizar comercialmente su corto 0 Iargometraje con la unica condiciôn 
de aftadir una eola con la cxpresiôn "Preınio de Cinematografia Luis 
Bunuel", 1997, del Ayuntamiento de Madrid .• 

Como puede apreciarse, dicha base expresa con claridad que eI excc­
lentisimo Ayuntamiento de Madrid no est.a interesado en la cxplotaciôn 
economica de la obra premiada ni exige la cesiôn 0 limitaciôn de 105 dere­
cb"s de propiedad de aquella, incluidos los derivados de la propiedad 
inteIectual 0 industrial; 

Considerado que, segun manifıesta la entidad convocante en su escrito 
de so1icitud de exenci6n, la convocatoria del premio tiene cara.cter inter­
nacional y goza de periodicidad anuaI; 

Considerando que las bases de la convocatoria del premio de cine­
matografia .Luis Bufiueh 1997, no establecen limitaci6n alguna a los con­
cursantes por razones ajenas a la propia esencia de} premio; 

Considerando que el anuncio de la convocatoria de los premios villa 
de Madrid 1997, inCıuida la especialidad cuya exenci6n se solicita, se hizo 
publica en el .Boletin Oficial del Estado. de 25 de enero de 1997, asi 
como en un peri6dico de gran circulaci6n nacionaI; 

Considerando que, en virtud de 10 anteriormente expuesto, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 de1 Reglamento del 


